8 Sequens est Iuli Pauli in. l. si deportati. 7. D. de legatis. lib. 3. cum enim constat deportatos, quia communionem civitatis Romanæ non habent, heredes institui nō posse. l. 1. C. h. t. & serui personam à domino esse æstimandam, vt sāpē diximus, & hic scribit Imperator. mirum est docere illo loco l. C. quod si deportati seruo fiduci commissum sit reliquum & is à deportato fuerit alienatus aut manumissus, vel novo domino vel sibi illud acquirere: hæc enim est sententia illius capit. 9

Sed his non obstantibus argumentis, non alias seruum institui posse quam sit testamenti facti tempore eius dottiinus posset similiter institui, dicendum est; neque in contrariam partem mouere debet tex- tus in dicta. l. si seruus eius. quoniam & ad eius & ad nostri textus exactam declarationem obseruandum est, regulam quam ex nostris textu deduximus, accipiendam esse de seruo illius cum quo non est testamenti facto, id est, qui heres institui non potest, quales sunt peregrini, deportati; & illi qui Apolides vocantur, in. l. sunt quidam. 17. D. de poenis. & in l. 1. §. hi qui. D. de legat. libro. 3. qui si heredes instituantur, institutio pro non scripta est. l. 1. C. hoc titul. & ideo testamentum erit nullius momentis cum heredem non habeat, de quo latius supra in principio huius titul. igitur si seruos eius cu quo testamēti factio nō est instituatur, iniuti-

inutilis erit institutio ex nostro textu,
& g. legari. infra, de legatis. & ex dicto
g. in extraneis. quæ iura sicut & alia illis
similia de testamenti factione accipiun-
tur, ut expectetur tribus illis temporibus
in herede, siue in persona serui here-
dis instituti, habita relatione ad dominum.
10. Alij vero sunt quos *incapaces* appella-
mus, idest, qui capere non possunt: quam-
uis tamen capere nequeunt, heredes ta-
men institui possunt, licet hereditas eis
delata & per aditionem acquisita auferatur,
aut ab heredibus ab intestato testatori
succendentibus, aut tanquam ab indigno à
fisco ut toto titulo. D. & C. de his qui-
bus ut indignis. & alia exempla statim
subiiciemus: huiusmodi igitur homines
non prohibentur heredes institui, quia
cum ciues sint adhuc cum illis est testa-
menti factio. † Quare si seruus eius in-
capacis aut indigni heres instituatur vale-
bit sane institutio, & testamētū defende-
tur, sed hereditas quæ per eum seruum do-
mino fuerit quæsita auferretur ab eo per
12. fiscum. † Quia vero hereditas ante adi-
tionem non quæritur heredi extraneo. I.
cum heredes. 23. D. de acquirenda posse-
sione. I. 1. §. 1. C. de caducis toll. §. an ser-
uo. infra, de legatis. & diximus in §. ser-
uus etiam. & in §. alienus. suprà hoc titu-
lo. consequens ita est demū domino quæ-
ri hæreditatem, si seruus adierit, & inde si
ante aditionem fuerit alienatus novo do-
mino quæreretur hereditas, aut sibi ip-
si si fuerit manumissus, iuxta dictū. §. ser-
uus. & dicto. §. alienus. cum ibi notatis.
quæ sanè est verissima interpretatio di-
cte I. si seruus eius. quamvis eam Bartolus
& alijs non fuerint assequuti. Contentio
autem in eius specie de hereditate vendi-
canda non est inter dominum serui insti-
tuti & inter fiscum; sed potius inter fiscum
& seruum iam manumissum, aut inter no-
vum dominum si fuerit alienatus: quod si
alienatio & manumissio fraude vacent,
non fiscus sed potius nouus dominus, aut
seruus manumissus hereditatem confe-
quentur, & retinebunt, quæ est. I. C. mens
in dict. I. eius seruum, ibi, si quid in fraudem
legis factum non fuerit. adiuncta. I. in fra-
dem. 45. versiculo. *idem iuris est.* D. de in-
re fisci. si que eum textū accepisse vide-
tur Iacob. de Arena quem retulit ibidem
Castrensis, & hic sequitur Vigilius nume-

ro fina. licet eorum nemo ita explicit:
quannuis controvērat Franciscus Con-
13. nan. libro. 10. capite. §. numer. 11. † Pro-
qua interpretatione animaduerti potest
legem illam non Tertulliano, ut in vul-
gatis codicibus, sed potius Terentio Cle-
menti libro sextodecimo ad legem Iu-
liam & Papiam esse referendam, ut in
emendationibus codicibus, & obserua-
runt Antonius Augustinus libro singula-
ri de nominibus proprijs Iustis consueto-
rum. capit. 1. colum. 139. Dionysius Go-
thifredus & Ludouicus Charodas ad eam
14. legem. † Planè illius legis Iuliæ & Pa-
piæ meminerunt I. C. in. l. lege Iulia. 23.
in. l. lege Iulia Papia. 44. D. de ritu nu-
ptiarum. Vlpianus in institutionibus. tit.
16. §. aliquando. Vbi Iacobus Cuiacius, &
titulo 22. §. cum quo. versiculo, *idem iuris*
est. Couartuuias in 4. 2. part. capite. 8. in
principio. & singula capita retulit Bar-
nab. Brisonius libro singulari de iure con-
nubiorum. pagina. 9. Antonius Augusti-
nus libro singul. de legibus, & tenat. con-
sul. eo. verbo. qualege inter alia caueba-
tur, ut qui Senatorij ordinis esset, si li-
bertinam duxisset vxorem, aut qui ce-
lebs & orbus, idest, qui vxorem non du-
xisset, sed mallet esse in cœlibatu ex alie-
no testamento nihil capere posset cum
effectu, quia auferebatur ab eo relictum
& fisco applicabatur. De huiusmodi er-
go personis accipiendo esse Terentij
Clementis interpretationem simul & de-
cisionem illius. I. si seruus eius. conten-
do; quod & olim iani eruditii obseruarūt;
& accepto id ferendum est Gilberto Re-
gio lib. 2. enanciophanon, capit. 17. Pos-
setque similiter iure Civili & aliud exem-
plum scribi ex. l. 1. versiculo, *omnium.* C.
de secundis nuptijs. l. §. titulo. 3. partita
15. 6. & apud nos † ex l. 6. titulo. 8. libro
§. Recopilationis. vbi clericus filium he-
redem instituere non potest, & si insti-
tuatur auferretur ab eo hereditas tan-
quam ab indigno & incapable, quare si
seruus eius esset à clericō institutus, &
ante aditionem alienatus, aut manumis-
sus, locus erit decisioni. dicta I. si ter-
ruus eius.
16. Rursus non obstat textus in. l. si de-
portati. 7. D. de legat. libro tertio. quo-
niam respōdet Connarus libro. §. capite
3. numero. 9. &. 10. in illius textus specie
depor-

deportationem domino contigisse iam facto testamento, in quo eius seruo fideicommissum relinquebatur, sed antequam testator decederet dominus ille qui deportationem passus erat, aut fuit restitutus, aut saltuum seruum manuauit, quæ capitis minutio eo tempore non nocuit, quia traditum est media tempora non nocere in d. l. si alienum. §. 1. & in d. §. in extraneis. & in l. sed et si. 6. §. solemus dicere. vbi notat Accursius. D. h. titulo.

17 Verum hæc interpretatio summa diuinitatio est, de seruo enim deportati l. C. ibi sermonem instituit, & qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbi ex vulgata regula. l. in delictis. 4. §. si extraneus. D. de noxalibus actionibus. in l. Titius. 26. D. de milit. test. Item etiam quia si ante deportationem seruus ille fuisset illius qui nunc deportatur necessario confiscaretur, & filii fieret. ex regula. l. 1. D. de bon. dam. l. deportatorum. 8. C. de pœnis. quod nominatum aduertit Acurius. in d. l. si deportati. verbo, ad ipsum.

18 Nec magis placet illorum interpretatio qui existimant fideicommissum relinqui posse deportato, † quia inspecta eius origine non tam à testamento quam à fide & pudore heredis pèdet, ex principio. infrà de fideicom. hereditat. eorum autem quæ à testamento non proficitur, sed potius à fide, & sic à iure getium, communionem habet deportatus ex. d. l. sunt quidam. 17. D. de pœnis. Nam licet olim illud fuerit quod de origine fideicommissorum dicitur, hodie tamen, & etiam illo saeculo Iulij Pauli Consulti fideicomissa in necessariam præstationem abierant, ex d. principio. Potestque considerari ratione illam quæ in milite erga deportatum à l. C. ibi adjicitur, in versicul. Similes. vt miles possit fideicommissum deportato dare, & deportatus illud capere, necessario inferre hoc ideo esse, quia testamentum nullis non pertinet ad ius ciuale, vt in principio. suprà de militari testamento latè deduximus. ergo in cōtrarium est regula cōmunis, siquidem ius singulare insert ius generale in contrarium. l. quod verò contra. 14. l. ius singulare. 16. D. de legibus.

20 Quare in re admodum dubia tētari posset ideo in d. l. si deportati. potuisse à principio fideicommissum deportati seruo da-

ri, nihil impediente regula, nostri text. & d. §. in extraneis. quia non omne fideicommissum testamento datur, cum possit relinquiri etiam ab intestato, & extra testamentū. l. recusare. 6. §. meminisse. D. ad S. C. Trebell. §. præterea. infrā. de fideicommiss. hered. & quamvis cum deportato & eius seruo non sit testamenti factio ex dict. l. 1. C. hoc tit. coniuncta regula. dicta. l. non minus. 31. D. eodem. 21 † non tamen inde necesse est sequi, fideicommissum etiā neque ei posse relinquiri extra testamentum: neque unquam audii, neque me legisse memini prohibitum civibus Romanis tuisse fideicommissum deportatis dari, quanvis certo sciām non posse deportatū fiduciū relinquerē, quia testamentum facere non potest. l. 1. §. hi qui. vbi illa scribitur ratio. D. de legatis. lib. 3. & ab Vlpiano in institutionibus tit. 25. §. fideicommissum relinquere: illud enim quod dicitur in §. legari. infrā. de legatis. legari tantummodo illis posse cum quibus testamenti factio est ad legata potest restringi, quæ non nisi testamento relinquuntur. dict. §. præterea. & ideo non mirum si legati datio reguletur à testamenti factione cui adhæret. Nec ad rem pertinet quod legatum relinquiri possit codicillis, & ita sine testamento; quia traditum est eum posse facere codicillos cui ius testandi est, ut diximus supra. ad. §. testes. versiculo, mulier. suprà, de testamen. ordin.

22 Addo etiam, nullibi iuris probari me legisse legatum deportato relinquiri non posse; nam quod dicitur in. d. §. legari. affirmatiū, non verò negatiū accipi potest. nam Latinus Iunianus legatum capere non poterat, & tamen accipiebat fideicommissum ex Vlpiano vbi supra, versiculo. Latini. fideicommissum autem deportato relictum, vt non ipsi sed fisco quæratur constitutione Divi Antonini inductum esse, ex fide historiæ memoriz prodidit Cuiacius in l. si ita. 121. §. in insulam. D. de verborum obligationibus. quamvis in milite contrarium obserueretur, qui deportatū fideicommissi facit capta. 23 cē. d. l. si deportati. versic. similes. † Neque repugnat tex. in l. seruo. 31. in princ. D. de fideicom. libert. vbi seruo deportati inutiliter relinquitur libertas per fideicommissum, nulla alia ratione quam quia cum deportato

portato non est testamēti factio. Nam licet multi hāreant, in facili est rationem inuestigare, nam ibi prāter quam quod dūrat deportatio, domini, fideicommissaria libertas non aliter relinqui potuit seruo alieno, quām si eius domino legatum fuerit relictum. l. post legatum. §. §. si pater. ver. si seruum. D. de his quib. vt indig. l. generaliter. 24. in prin. &c in §. si quis alie num seruum. cum sequ. & in. l. cuin vero. 26. §. si pro non scripto. D. de fideicōmi. li bert. & inde cum deportatus illius legati propter libertatem relicti capax non sit, non mirum si fideicommissaria libertatis datio sit inutilis.

§. Et vnu hominē. 7.

- 1 Heredes quo voluerit potest quis instituere, & vnum & plures.
- 2 Vnius hominis vna hereditas.
- 3 Vni plures non sunt heredes.
- 4 Pluralitas vniuersitatēm constituit.
- 5 Vniuersitas institui non potest. & num. 7.
- 6 Vni plures sunt heredes, non tamen insolidum, sed diversis partibus.
- 7 Ciuitas virum possit institui.
- 8 L. hereditas. 12. C. hoc titulo.
- 9 Ciuitas non potest institui, & quare?
- 10 Contraria sententia pluribus autoritatibus com probatur.
- 11 Concordia Duarenī inter duas has sententias.
- 12 Rejetur opinio Duarenī.
- 13 Conciliatio vera.
S. C. Apronianum.
- 14 Verba nostri textus, vsque in infinitum, hyperbolice scripta, & eorum interpretatio.

ET vnum, & plures homines vsque in infinitum heredes institui posse docet Iustinianus hic.
Quæ sententia primo eam habere potest
dubitandi rationem, † quoniam vt non plures sunt vnius hominis hereditates. l. 3 iurisperitos. 34. D. de excus. tut. † ita neque plures heredes esse poterunt. l. quod contra. 141. §. vni duo. D. de reg. iur.
Secundò sic argumētor, † multorū pluralitas populū, ciuitatē, sive municipiū cōstituit, deduces ex l. plebs. 238. D. de verbō. significatione. & l. r. & per totum D. quod cuiusque vniuersitatis nomine. † Sed vniuersitas institui heres non po-

test, teste Vlpian. in fragmen. tit. 22. versi culo, nec municipia. ergo neque plures homines ex quibus vniuersitas constat.

Tertiò sic argumētor. Si plures vsque in infinitum vt ait Iustinian. heredes institui possent, eotū omnī aditionē vt testamen tum confiraretur, & heredes existerent requiri cōstat ex vulgatis; At omnes adire impossibile est, ergo erit similiter & impossibilis omnium institutio.

Sed his difficultatibus quæ nō multum urgunt facile poteris satisfacere. Primē re sponde, plures insolidum heredes institui, simulque integrā hereditatem habere impossibile esse, quia cum heres defuncti personam referat Auth. de iureiurando à mor. prāst. is autem à pluribus non posse integrē repräsentari, neque plures insolidum heredes institui poterunt. Præterea dominium quod erat penes testatorē in heredem transfertur, vt latē ad rubricā huius tit. diximus, at dominium hoc penes duos pluresve insolidum residere non potest. l. si vt certo. §. §. si duobus. D. commoda. text. in ratione. in d. l. quod contra. §. vni duo. D. de reg. iur. conlequens igitur est plures à testatore vocatos nō insolidū, sed in tributū esse admittēdos, ita vt vnu. quisq; p. qua parte faccedit defunctū refert, quod latius infra ad §. si plures dicem⁹.

Nō obstat secūdū quod illā nobis disputationis occasionem prāstat, nunquid ciuitas aut municipium institui directo heres possit. † & sanè ante nouam cōstitutionem l. hereditatis. 12. C. h. t. † ciuitates aut municipia institui non potuisse probari videtur ex Plinio lib. 5. epistolarū, epistola ad Caluism. cuius autoritatem et si miretur Balduinus in. §. incertis. nu. 5. infra de leg. verissima tamē videtur ex Vlp. in instit. tit. 22. ver. nec municipiu. & potest ratione probari, nā cū hereditas nō nisi creatione, aut p. herede gestione acquiri posset ex eodē Vlpia. iā relato, & ciuitas nec cernere, nec pro herede gerere posset, cū incertū corpus sit neq; heres poterit esse, vnde neq; ei legari posse cōstat ppter hūiustmodi incertitudinē ex reg. d. §. incertis.

10 Cōtrariū tamē quinimo ciuitatē heredē institui posse videtur ex regula. §. legari. infra de legatis, coniunctis. l. si quis a filio. 32. §. si parti. l. si heres. 76. §. vicis. l. ciuitatibus. 125. D. de legatis. libro. 1. l. ciuibus, 2. iūcta cōmuni interpretatione. D. de

D. dereb. dub. l. omnibus. 26. l. ita tamē 27.
in princ. D. ad S. C. Treb. l. legatū ciuitati.
16. cum l. lequ. D. de vsuf. legato. l. munici
pibus. 96. D. de cond. & dem. & loco Vlpiani
in institution. tit. 24. versiculo, ciui
tibus. & magis ex. l. recusat. 6. §. itē si mu
nicipes ibi, heredes instituti. D. ad S. C. Tre
bell. quam opinionē securē hic admittūt
Viglius, Mynsingerius, Balduinus, & Can
tiūcula, & exemplis multis comprobatur,
si quidem eo institutionis iure opulentissi
mæ hereditates populo Rom. obuenere,
vt contestantur proxime citati: & Agel
lius lib. 6. cap. 7. Luc. Florus. lib. 2. ab vrbe
condita. ad fi. Eutropius lib. 4. in bello Nu
mantino.

11 Hanc quæstionem varijs modis dissol
uunt autores. Duaren. in. d. l. si quis à fi
lio. 32. §. si parti. ciuitati neque institutio
nis, neq; legati titulo relinqui potuisse exi
stimat, iuxta sententiam P'linij & Vlpiani;
neq; obstat, ait, quæ in contrarium af
feruntur, quoniam plerique de fideicom
missis loquuntur, alia in quibus legati fit
mentio, verbum legati quod generale est
ad fideicommissum trahi potest, fideicom
missum autem ciuitatibus relinqui pote
rat; quia subtilitates iuris non æque seruā
tur in fideicommissis, atque in legatis, ideo
quibus legatum relinqui non poterat fidei
commissum vt liter relinquebatur, vt con
stat ex eodem Vlp. in fragm. ti. 25. versicu
12 lo. Lanni. † Hæc tamen Duareni interpre
tatio conuincitur expresse ex. d. l. ciuibus.
d. §. vicis. quæ nō de fideicomisso sed de le
gato loquuntur, & magis ex Vlpiano. d. ti
tul. 24. versiculo, ciuitatibus.

13 Igitur dicēdum est, ius istud, neque sem
per certum & qualecumque fuit, sensim im
mutatum fuisse, iure antiquo ciuitates ne
que institui poterant, ex ratione Vlpiani.
d. tit. 22. nec eis poterat legari, ex ratione.
d. §. legari. verum postea S. C. Apronianum
cautum fuit, vt heredes institui à suis liber
tis possent, vt referunt Hotomanus, &
Ant. Augustinus libr. de Sen. cons. verbo,
Apronianum. & contestatur Vlpianus sic
intelligendus in. l. 1. D. de libertis munici
pum, aliás, vniuersitatum. & vt fideicom
missa etiā ab extraneo capere possent siue
vniuersalia, siue particularia. d. l. 1. d. l. om
nibus. 26. D. ad S. C. Trebel. l. cū Senatus.
21. D. de reb. dub. Vlpian. d. versiculo. ciui
tibus. item & legata, ex eisdē locis, quod

primus D. Nerua induxit, idem posse Im
perator Antoninus confirmavit: tandem
generaliter Principis rescripto id ad ex
traneorum hereditates fuit ampliatum. d.
l. hereditatis. 8. C. h. t. nec obstat. d. l. recu
sare. §. item si municipes. quoniam referen
da est ad S. C. Apronianum & eius per
missionem vt. d. l. 1.

14 Non obstat. 3. argumentum, quoniam
ea verba nostri text. usque in infinitum, hy
perbolice sunt adiecta, non vt sonant, scilicet
vt significaret Iustinianus, non esse li
mitatum, neque præscriptum heredum in
stituendorum numerum, sed posse unum
quemque quot voluerit heredes scribere,
quemadmodum & hereditatem dividere
in eas quas voluerit partes atque vncias. §.
hereditas. infra, vbi mox dicemus. Sic etiā
idem Iustinianus in. §. ius autem gentium.
suprà, de iure naturali, dixit contractus es
se innumerabiles, & I. C. in. l. qui restituere.
68. versicul. si vero. D. de rei vind. scri
bit, posse quem in infinitum iurare, & ta
men Accurs. ibi. animaduertit non esse id
temere accipendum. Sustineretur tamen
stricto iure omnium hominum institutio,
neque dici posset propter incertitudinem
eam vitiari, quādoquidem certum est om
nes homines esse institutos; quamuis adi
tio videatur impensabilis, & ideo pericu
lū sit, ne huius modi institutio dementia
& insaniam arguat testatoris, iuxta l. pen.
D. de cond. inst. quare dicendum est, tot
scribi heredes posse, quot quis voluerit,
modo tamen non vagetur ultima volunta
tas sub incerta dinumeratione.

§. Hereditas. 8.

- 1 Dividere hereditatem potest testator in tot vncias, quot voluerit.
- 2 Divisio ordinaria & solennis in duodecim vncias.
- 3 L. si ita scriptū. 13. D. de lib. & postib. remissione.
- 4 Hereditatis, siue Assis partes ab vncia usq; ad
assim: & carum nomina.
- 5 Duodecim in partes cur divisio solennis heredita
tis fiat.
- 6 Divisio hereditatis in partes, omnino necessaria.
- 7 As, libra, & pondo idem significant.
- 8 Assis appellatione hereditas comprehenditur.
- 9 Assis appellatione aliquando integrum, & totū
continetur.

- 10 Institutio in parte, siue re certa, nullo alio dato coherede trahit ad se uniuersam hereditatem. & n. 16.
- 11 Institutus in re certa habetur loco legatarij, & n. 23
- 12 Institutio heredis non ex coniecturis, sed ex diversis, & expressis verbis inducitur.
- 13 Exhereditatio in re certa, siue parte hereditatis non trahitur ad totam hereditatem, & num. 30.
- 14 Testatum, & intestatum quem esse non repugnat iuri naturali.
- 15 Testatus & intestatus quis fieri potest.
- L. circa. 24. D. de inoffi. testam. & num. 35.
- 16 Testati & intestati causa concurrere non potest in eiusdem hominis hereditate, & quare.
- 17 Testamentum actus individuus est.
- 18 Testamentum non potest pro parte valere, pro parte non valere.
- 19 Testamenti principia pars heredis institutio.
- 20 Heres representat personam defuncti. & nu. 31.
- 21 Heredem representare defunctum pro parte, & pro parte non representare impossibile.
- L. ius nostrum 7. D. de regulis iur. & num. 31.
- 22 Institutio heredis sub impossibili conditione, vel modo facta valet mendo, siue conditione reiecta.
- L. 1. §. si ex fundo. D. hoc tit.
- Ins. accrescendi qua ratione inductum iuxta communem.
- 23 L. quoties. 13. C. de heredib. instituendis.
- 24 Institutus in re certa dato coherede est legatarius: heres autem si alter coheres repudiet.
- 25 Coheredē non habere, & habere repudiātem idē est.
- 26 Institutus in re certa hoc casu habet ins accrescēdi.
- 27 Institutus in re certa quando transmittat ins accrescēdi.
- 28 L. hereditas ex die. 34. D. hoc tit.
- 29 Institutus in re certa est heres in omnibus bonis quando verbis directis institutus fuit.
- L. cogi. 16. §. & generaliter. D. ad S. C. Trebell.
- 30 L. cum quidam 19. D. de libbris & posthumis.
- 31 Fictio naturam imitatur.
- 32 Miles decedit pro parte testatus, & pro parte intestatus.
- 33 L. hereditate. 19. §. filius fam. D. de castrense peculio.
- 34 Miles quare possit decidere testatus & intestatus.
- 35 Testatus & intestatus quamvis quis decidere non possit, ex post facto tamen effici potest.
- 36 Iure Regio potest quis decidere pro parte testatus, & pro parte intestatus, secundum Matienço.

Q Vamquam testator in tot quot voluerit partes hereditatē diuidere non prolubeatur. interdum. 13. §.

2 pater fam. D. hoc tit. † Solemnis tamen & legitima diuisio in duodecim partes sit, se-

cundum quam, nisi alia testatoris voluntas apparcat, intelligi debet partiū adiectione ab eodem testatore facta, tex. hic. & in libro 50. §. hereditas. D. eod. cōfōnat. l. 16. tit. 3. 3 part. 6. † Et iuxta eam intelligi debet elegans illa Iuliani species, in l. si ita scriptum a. 3. D. de lib. & posthu. (quam in elegantissimam casu cōsiderat, in eius proposito omnino videndus, Andr. Tiraquelius de iure primogenitorum, quest. 17. nu. 11. 4. opinione.) siuīliter accepi debet texcus. in l. item quod Sabinus. 17. in prin. & in §. vnde. & in l. quæ sitū. 18. & in l. quo loco. 20. §. in cum pluribus alijs. D. eod. & in §. si plures vñcias, inf. hcc tit. singulas huius divisionis, siue distributionis partes singulis non minibus significari docet hic Iustinianus ex Iurisconsulto in d. §. hereditas. explicat que Theophilus omnino videntur. Accursius autem circa aliquas errore labitur, vt nouiores hic aduentunt. Quainvis autem a pristinis his vocabulis iam prope defuerimus, & raro videamus in nostris testamentis, alsis, vel vñciarum intentionē fieri, sed semper partis vocabulo vñcias vna cum numerali nomine, vt tamen nihil antiquitatis penitus ignoretur; item etiam quia huius rei cognitio ad plurimarum legum exactam interpretationem confert, maximē tamen in computatione legis, siue quartæ Falcedix, & quartæ Trebellianicæ (si eis hodie est locus, quod inferius disputabimus) accipe quæ teneas in ea tractatione.

4 Hereditas cuiuscunque valoris sit, totum vnum veluti corpus, quod *Asis*, nomine continetur, in duodecim ut plerique diuiditur partes, quas vñcias dicimus, singulæ autem vñcias habent propria nomina ab vñcia usque ad alsem. Vñcia, minima pars: siue vna totius Sextans, duæ vñcias; seu duas partes totius: Quadrans, tres vñcias, quæ faciunt quartam partem totius: Triens, quatuor vñcias, quia ter quartæ faciunt duodecim: Quincunx, quinque vñcias: Semis, id est semiā, sex vñcias: Septunx, septem vñcias: Bes, octo vñcias: Dodrans, nouem vñcias: Dextans, decem vñcias: Deunx, undecim: As, duodecim. Vnde autem singulæ hic partes nomen habent explicitum Marcus Varro lib. quartto, de lingua Latina, non longè à fine. & qui plura de his vocabulis, de que coram notis, in rebus pecuniariorum, T ponde-

pondere, numero, vel mensura, videre cupit, post nouiores hic, legat libellum Volu-
si Metiani, de distributione Aesis, is apud
me est post Codicem Theodosianum Pari-
sij excutum apud Nuellios anno. 1586.
latius de his, scientissime etiam scriptis
Guillelmus Budeus libro singulari de Ase
& eius partibus, plura Alexan. ab Alexan-
dro lib. i. dierum genitium, cap. 1. vbi non
nulla Andr. Tiraquellus, Petrus Loriotus
lib. de iuris apicibus, tract. de heredib. in-
stituendis, axiomate. 11. Antonius Augu-
stinus. lib. 2. emendationum, cap. 8. Cona-
nus lib. 10. cap. 6. num. 10. Iacobus Cuiac.
in d. interdum. 13. versic. Solemnis. Francis.
Duarenus lib. 2. disputat. annivers. cap. 36.
nouissime Petrus Gregorius 3. part. Syn-
taginatum, lib. 42. cap. 34. de lege Falcidia.
Did. Couar. lib. sing. veter. numismatum.
cap. 1. ex num. 4. Franciscus Mantica lib.
4. de conjecturis, titu. 9. ex num. 1. Va-
conius lib. 5. declarat. capit. 72. num. 5.
Io. Cora. lib. 2. miscel. ca. 8. n. 12. † Quod
si queras cur magis in duodecim, quam in
quatuordecim, vel viginti, vel plures vncias
sive partes diuidatur as, sive hereditas, fate-
bor libenter non apparere naturale ratio-
nem ad sensum concludentem, sed tamen
constare dicam hanc partitionem in duo-
decim vncias suis partibus; & ad faciliorē,
& magis expeditam numerationē esse ac-
commodatam, esseque utilissimam, conti-
net enim, dimidium, duplum, quartum, sex-
tum & duodecimum. Quæ nullus alias nu-
merus usque ad viginti quatuor continere
videtur; hacque ratione motos fuisse iuris
autores memoriae prodidit Claudius Gale-
nus, libro de cuiusque animi peccatorū no-
titia, atque medela, cuius verba non cita-
to loco Græcè retulit Duarenus, d. ca. 36.
quæ latina fecit Hieronymus Magius. lib.
1. miscel. ca. 25. quæ si cui non placeat alia
videat apud Cuiacum. d. versicu. Solemnis.

6. † Ut cumque tamen sit hæc diuisio, in
partes etiam minimas fuit omnino necessa-
ria propter institutiones, quæ ex aliquibus
partibus solent fieri, vt in §. si plures, infra
eod. quod si minus testator distribuit, po-
testate iuris in hoc reuolutur vt in exēplo
Iustiniani, vt puta si duos ex quadrantibus
heredes scriperit, nam hereditas eius resi-
dua accedit, vt ex semissibus videantur scri-
pti, atque ita est accipiendum quod supe-
rius diximus, licet hodie & olim etiā par-

tium assis nominibus abuti, rē tamen sem-
per ad assis rationē reuocatum iri, vt plu-
ribus constat exemplis in legibus iam eela-
tis, & alijs in Pandectis hoc titulo. † Plane
As, libra, & pondo idem significant, vnde
dupondium, sive dupondius, dicitur heredi-
tas in duos asse distributa, quæ dupli-
catur, id est in viginti quatuor vncias distri-
butur utilitate sugerente propter testa-
toris voluntatem, iuxta tex. in d. §. si plures.
& in d. l. item. 17. §. 1. versic. vlt. cum l. seq.
& multis alijs in locis. D. hoc tit.

7. Denique circa prunam hanc huius tex-
tus partē illud, & si leve sit, meminisse iuu-
bit, Alsis appellatione in nostris libris he-
reditationē sa: pissime intelligi ex hoc tex.
& I. C. in d. §. hereditas, & in d. l. ite. 17. in
princip. & in §. 1. versic. sed si, cum ll. sequen-
ti. & in l. asse toto. 77. D. hoc tit. & alibi sa-
pē explicat Conanus, vbi sup. † Aliquan-
doque Aesis nomine integrum & totū sig-
nificari, sive solidum, sic intelliges textum.
in l. 1. versic. certe. D. vt leg. nomine. l. scien-
dum. 13. §. 1. ibi. aut ex aſe, aut pro parte. D.
qui satisd. cog. l. 1. in princip. versic. fieri. ibi.
& si non in aſsem D. de separationibus. & tra-
dunt Brifon. & Berrucius, & alij de verbo.
significatione, lib. 1.

In versic. Neque enim.

10. Quia hereditas vniuersumq. testatoris
patrimoniu Aesis appellatione continetur,
vt paulo superius dicebamus; si testator
vnū tantummodo heredem in semisse, id est
sex vncijs, sive dimidia hereditatis parte,
scriperit, totus as sive hereditas in semisse
est, & ad scriptam portionem iuris potesta
te reuoluūtur illæ partes, in quibus testator
heredē nō instituit insinuat vt hic Iustinia-
nus, ne videlicet alias quis pro parte testatus, &
pro parte intestatus decedat. Vnde desumitur
generale quoddam iuris axioma, institutio
ne in re certa, sive certa hereditatis por-
tionē factam, nullo dato coherede intel-
ligi factam in vniuerso & toto aſe. Idem
deduces ex decisione. l. cum quidam. 19.
D. de liberis & posthumis, l. prima. §. si ex
fundo. l. quoties. nona. §. si duo. l. si al-
terius. decima. l. interdum. decimatertia.
§. primo, versiculo. Denique. l. si quis scrip-
serit. 33. l. ex facto. trigesima quinta.
versic. Ita igitur. l. si quis heres institutus
fuerit. 74. D. hoc titulo. l. coheredi. 41.
§. fin.

¶ fin. D. de vulg. idem probat Tripho,
vimus ip. l. hereditate. 19. 3. filius fami. D.
de castrensi peculio. l. si miles. 6. per arg. ab
speciali. D. de testam. milit. l. si quis praore.
29. D. ad S. C. Trebel. l. quoties. 13. C. hoc
titulo consonat. l. 14. tit. 3. part. 6. expli-
cant præter ordinarios hic, & dictis locis.
Andr. Tiraquel. tract. Le mort. 2. par. quæst.
4. ex principio. Conanus lib. 10. cap. 6. Ni-
col. Bellonus lib. 4. supput. ca. 18. late Gre-
gorius in dict. l. 14. part. Antonius Gomez
1. tom. cap. 10. ex num. 8. Burgos de Paz in
1. 3. Tau. num. 856. Costa in cap. ii pater. 1.
part. verbo. In recerta. num. 13. & verbo. pu-
pillary. num. 2. Ioan. Matienço in l. 1. gloss.
10. num. 46. tit. 4. lib. 5. recopil. Petrus Pe-
ralta in l. heredem meum. num. 59. D. de
leg. 2. .

11 Sed pro dubitandi ratione primò sic ar-
gumentor, si quis in re certa institutus sit hu-
iulmodi institutio non trahit ad se alia bona.
sed institutus habetur loco. legatarij. l.
quoties. 13. C. hoc tit. ergo.

12 Secundo sic argumentor. Institutio he-
redis ex verbis directis & expressis non ex
conjecturata testatoris mente inducitur. l.
hac cōsultissima. 21. l. Iubemus. 29. l. quo-
niam in dignum. 15. C. de testam. l. heredes
palam. 21. D. eo. l. cū proponebatur. 66. D.
de leg. lib. 2. Sed in hoc casu in portione va-
cante nulla sunt testatoris verba institu-
tione inuenientia: ergo in ea induci insti-
tutio non poterit.

13 Tertio sic argumentor, si filius ex certa
hereditatis parte exheres scribatur, veluti
ex triente, aut quadrante, vel ex certo fun-
do, huiusmodi exhereditatio nulla est. l. cum
quidā. 19. D. de lib. & posth. ergo neq; in-
stitutio valebit, cum nulla differentia ra-
tio reddi posset.

14 Quartò cōtra nostrum textum. ibi. Neq;
enim idem ex parte testatus, & ex parte intestatus
decidere potest. Sic argumentor, testandi actus
à iure naturali descendit, vt probauimus
ex alijs ad rubricam, sup. de testam. ordin.
Sed co iure non repugnat, quem pro parte
testatum, & pro parte intestatum esse,
vt constat in milite, ex nostro textu, versi.
nisi forte miles sit. l. miles. 6. l. si duobus. l.
miles ita. 41. D. de milit. testamento, qui iure
naturali testatur, vt diximus in princip. su-
pra, de militari testamento. ergo, &c.

15 Quinto obijci potest difficiilius. Textus
in l. circa. 24. ad fin. ibi. Pro parte testatus, &

pro parte intestatus deceſſisse videbitur. D. de in-
ſolicito testamento, ex cuius specie con-
stat fieri recte iure nostro ciuili posse, vt
quis pro parte testatus, p̄d parte intellectus
decedat.

16 His tamen argumentis non obstantibus
vtrumque quod ex hoc textu deducitur
axioma, defendendum est, & possit utrum
in re certa, vel quota hereditatis, nullo
dato coherede, in toto alio vniuersale he-
redem esse: & iure nostro cōcurrere cau-
lam testati, & intellectati non posse; prioris
posterioris rationem præstat, quæ sic expli-

17 canda sunt, † quod cum testamentum
actus sit indiuiduus. l. hac consultis una
21. C. de testamen. & late diximus, in §.
sed cum paulatim supra de testamen. ordi-

18 † eius continentia diuidi non potest, ita
vt pro parte valeat, p̄ea parte non valeat,
vt notabiliter scripsit Cinus in l. furiolum.
C. quic testamen. fac. posl. Bartolus & Bal-
dus quos refert Decius num. 1. in dicta. l.

19 ius nostrum. 7. D. de regulis iuris. † cum
verò præcipua testamenti pars, & à quo
omnis eius pendet potestas, sit institutio
heredis. vt late in rubrica huius tituli pro-
bauimus, † ea autem ideo sit inducta, vt
per personam heredis qui defunctum re-
fert, is quodam modo vivere intelligatur,
authent. de iure iuran. à mor. præst. in prin-
cipio, collatione 4. regula. l. heredem. D. de
verb. significatione. l. cum à matre. C. de rei

21 vind. † impossibile est vt vnius & eiusdem
hominis causa testati & intestati sit, earum
que rerum naturaliter inter se pugna est
testatus & intestatus, & pro parte in per-
sona heredis repræsentari, & pro alia par-
te nullam ipsius repræsentationem esse:
Vnde eieganter constituit Lullianus hic,
& Vspianus in dicta l. prima. §. si ex fun-
do. D. de heredibus instituendis, quod
si aliquis vel in hereditatis quota, vel in re
certa, aut quantitate heres sit institutus
neque in vacante portione coheredem
habeat, integrum hereditatem capiat, vni-
versalisque iuris possessor fiat, ne alias
testator in re illa certa testatus decedat,
in cæteris autem bonis intestatus, legi-
taminis cum scripto herede concurrenti-
bus. Est ergo iure ciuili naturaliter im-
possibile quem & testatum, & intesta-
tum decidere, & in certis bonis he-
redem habere, in alijs non habere;

22 † Vnde quemadmodum institutio sub-

T 2 impo-

impossibili conditione, vel alio mendo facta, non vitiatur, sed vitio sublato pura & perfecta manet. l. 1. D. de condit. institut. l. hereditas. 34. D. hoc tit. §. impossibilis, infra vbi dicemus, sic & facta incerta re, aut parte hereditatis, detracta rei, siue partis mentione sustinetur, in hoc tex. & d. §. si ex fundo. qui eleganter hanc considerationem probat, in illis verbis. *Petracta fundi mentione, & ad h. ec. reducenda sunt quæ scriptae sunt omnes h. c., & in locis sup. in principio relatis.* Cuman. num. 5. in d. l. 1. D. de cond. institut. Philippus Decius, Petrus Faber, & Iacobus Reuardus in d. l. ius nostrum. Duarenus in paraphrasi huius tituli, capi. quomodo heredes, &c. col. 4. & lib. 1. de iure accres. cap. 2. Costa in cap. si pater verbo. In certa, & verbo. pupillares. num. 2. de testamen. lib. 6. & quæ de ratione iuris accrescendi tradit Ioan. de Villalonga in repetitione. l. re coniuncti in princip. quæstione. 3. D. de leg. lib. 3.

23 Ex quibus colligitur interpretatio ad textum in dict. l. quoties. 13. C. hoc titulo, quoniam omissis varijs interpretationibus dicendum est, regulam nostri textus procedere quando nullo dato coherede in certa hereditatis portione quis institutur, quo casu illa institutio ex supradicta ratione in vniuersa hereditate facta censetur:

24 vbi † autem institutus in re certa coheredem habet vniuersalem merito loco legatarij censetur cum defuncti representatio consistat in persona ipsius heredis vniuersalis, non autem in persona instituti in re certa, facit text. in dict. l. cum à matre. C. de rei vind. vnde cum in d. l. quoties. in re certa instituti coheredes vniuersales habuerint iure optimo loco legatarij habentur, † quod vtique ita denum verum est si vniuersalis heres adeat hereditatem, secus vero si eam repudiet, quia tunc qui in re certa institutus fuit loco heredis erit, quia paria sunt non habere coheredem à principio, vel repudiarem habere, l. 2. §. sed & si sint sui. D. ad Tertull. l. vniqa. §. penult. C. de caducis toll. cum vulgatiss.

26 † Et ita defendenda est Bartoli sententia, qui in dict. l. quoties. num. 2. scripsit, in re certa institutum vniuersali coherede repudiante admitti per ius accrescendi ad eius portionem, quam sequuntur Salicet. ibi. num. nono, & communem testatur Imola 27 in dicto §. si ex fundo. num. 10. † Quini-

mo & hoc accrescendi ius ad suos heredes transmittere hoc in easu in re certa institutioni scripsit idem Bartol. in l. ex facto. *La grande, verbo. Ex predictis infero.* D. hoc titulo, dicit communem Ialo. in d. l. quoties. num. 7. Alexand. consil. 58. lib. 3. Ripa in l. re coniuncti. num. 86. D. de leg. lib. 3. quod sane ego sine scrupulo admittere rem, nisi institutus in re certa decederet antequam rem reliquam agnosceret, quia tunc rem tantum ipsam transmittit tanquam legatarius. l. vniqa. §. cuin igitur. C. de caducis toll. ni tamen transmittaret ius accrescendi, quod sibi competit tanquam heredi.

28 Non obstat secundum argumentum, quoniam cum in calu nostri textus quando quis in semisse vel quadrante heres institutur, nullo coherede dato, tanquam vitio sa semissis vel quadrantis adiectione removetur ex supradictis, & regula. l. hereditas. 34. ibi. *Vitio temporis sublato pura manet institutionis.* D. h. t. perinde habetur ac si ab initio in integra hereditate directo quis fuisse institutus, & inde non ex conjecturata mente defuncti, sed ex verbis expressis illū admitti ad vniuersam hereditatem dicendum

29 erit. † quod vt verius longe magis conuincas nostri textus, & similius decisionem, ita deum esse admittendam noto, si in re certa siue quota hereditatis per verba mere directa quis fuerit institutus, secus si per verba communia vel obliqua, tunc enim minime habebitur loco vniuersalis heredis. tx. in l. cogi. §. & generaliter. D. ad Trebel. vbi l. C. docuit quod ad hoc vt heres ex S. C. Trebelliano adire & restituere compelli possit, debet esse institutus, vel in vniuersa hereditate, vel saltim in re certa per verba directa, quem textum ad hoc notauit ibid. Bart. idem in l. centurio. nu. 18. D. de vulgar. Imola in d. §. si ex fundo. fallentia. §. Alexand. & omnes in dict. l. coheredi. 41. §. fin.

30 Non obstat tertium argumentum, ex d. l. cum quidam. 19. D. de liberis & posthumis, quoniam cum fauore institutionis, conservandarumque ultimarum voluntatum gratia leges ciuiles vitiosam adiectionem institutioni factam ademerint, & pro non scripta esse iudicauerint, in exhereditatione, in qua fauor cessat, hanc obseruationem non admiserunt, quinimo factam in re certa, vel certa parte hereditatis vitiosam esse

esse, & ita filiū ex parte exheredatum, non recte exheredatū proponi, sed testamentū esse nullū, quia exheredationes nō esse adiuandas ex notissimis iuris principijs iā diu placuit, quam rationem ex Scāuola retulit Iul. Paul. in d.l. cum quidam pro qua est omnino videndus Emanuel Costa, in.c. si pater. 1. par. verb. in re certa. nu. 5. & lib. 1. Selectarum. c. 8. nu. 8. qui eleganter interpretatur versiculum. *Aliamq; causam esse institutionis qua benignè acciperetur, quorum verborum non leuis est difficultas.* Recte tamē eam dissoluit Costa, vbi sup.

Non obstat quartum argumentū, quoniam vt diximus sup. ad rationem deciden di cōstat naturaliter impossibile esse quem pro parte testatum, & pro parte intestatū decidere, nō magis quā pro parte viuere & 31 pro parte mori, † cum enim fictio naturā semper imitetur, id quod est impossibile per naturā impossibile est etiam per fictio nem. l. Gallus. 29. §. si eius. iuncta glossa, & cōmuni opinione. l. filio quē pater 23. D. de liber. & posth. l. si pater. 15. D. de adoptionibus. §. minorē natu, sup. illo tit. notat Bar. nu. 22. in l. si is qui pro emptore. D. de usucaptionib. & inde cum testator per here dē qui in vniuersum illius ius succedit virtute fictionis representetur, & quodammodo viuere intelligatur, vt sup. diximus: consequens est naturaliter etiam esse impossibile pro parte testatum, & pro parte intestatum decidere. Et ita accipienda sunt Iurisconsulti verba in d.l. ius nostrū. 7. D. de reg. iur. ibi. *Earamq; rerū naturaliter inter se pugna est testatus & intestatus.* Quamvis nōnulli verbum illud, naturaliter, referēdum esse ad testamēti naturā existimant quasi iure naturali testamentorum, id sit impossibile nō vero iure naturali communī.

Sed ego existimo harum rerū naturaliter, id est naturali iure inter se pugnā esse, natura enim non sinit vt que pugnāt inter se in eodem subiecto cōcurrant, nulla vero magis pugnant inuicē quām aientia & negantia, neq; magis fieri potest vt decedat homo testatus & intestatus quā simul admittere id est esse par & impar. Que interpretatio non male poterit suaderi ex eo, quod Seneca lib. 6. de beneficijs. c. 6. scripsit: *Alioquin iubes me eodem tempore amare & odisse, queri & gratias agere, quod natura non recipit?* quod eleganter considerauit Petrus Faber in d. l. ius nostrum. pag. 3.

32 Neq; obstat iuxta nostrum textū & similes, inilitem pro parte testatum, & pro parte intestatum decedere posse, quoniam id militibus inter alia priuilegijs loco datū est: nostra autem regula hīc ait. *ius nostrum non patitur.* † Vnde Tritonius scriptis paganum ab initio non posse pro parte testatum pro parte intestatum decedere non magis quā sine obseruatione legum facere testamentū in l. hereditate. 19. §. filius fam. D. de castrēsi pecul. benē item in paganis: quoniā securus est in militibus qui cum possint pro parte intestati, & pro altera testati decedere si quis ab his ex re certa vel ad tēpus, vel ex tēpore, vel ex conditione, vel in cōditionem institutus fuerit: quo tempore aut qua in re miles herēdē non scripsit legitimis abintestate locus est futurus. d. l. si miles. l. in fraudē. 15. §. miles. l. miles ita. 41. l. quārebatur. 19. §. fin. D. de militari.

34 Huius autem priuilegijs ratio illa potest commendari quod cum militibus propter nimiam imperitiam eorum omnes iuris ciuilis obseruationes remissae sint, & concessum, vt eorū volūtates quāe deliberato animo & considerata mente explicantur firmissimi testamenti vice in sortiantur, textus in princip. & toto titulo, sup. de militari testamen. perfecta autem eius voluntas in institutione certae rei vel partis apparet, hæc erit omnino obseruanda, existimadūm q; in reliquis bonis sine scripto, siue nuncupato herede decedere voluisse, legitimis admissis, qui ex tacita eius mēte & intentia vocati sunt. Planè cum illa institutio in re certa facta actus sit perfectus & consummatus, & qui expressam militis voluntatem ostendit, eo quod in alijs bonis non testatur vitari non debet, sed perinde obseruari ac sic in omnibus bonis esset testatus: quemadmodum plura testamenta, siue simul siue separatim confecta si valens voluerit, valebunt, neque prius per posterius, vel (vt est apud Vlpianum in d.l. quārebatur. 19. in princip. D. de militari.) superius per inferius rumpetur, & alia id genus efficere potest quāe paganis non conceduntur, & accurate obseruat Pet. Faber. iam relatus.

35 Non obstat quintum argumentum ex dict. l. circa vigesima quarta, in finalibus verbis, quoniam meminisse oportebit regulam huius textus, & dicta l. ius nostrum veram esse à principio, non tamen

ex post facto, quod eius verbis satis demōstratur: qualitas enim adiūcta verbo debet intelligi secundum tēpus verbi. l. Titius. 25. D. de inlīt. testam. l. in delictis. 4. §. si extra neus. D. de noxal. actio. nemo igitur pagatorū potest. dum moritur partim testatus partim intestatus esse: ceterū postquam iā aliquis deceſſit ex interuallo fieri potest vna solū parte testamentū sustineri, & altera corruere ut in exēplo. d.l. circa. vt si filius exheredatus agens aduersus heredes de inofficiolo testimoni. ab uno superatus alterum sorte supereret vincatq; iudicio, tunc enim ab initio omnino testatus deceſſisse defunctus videtur adita quippe fuit hereditas, etiam si deinde emolumētū hereditatis auferatur, nec simile est, cū ex parte vna ob præteritionem testamentū ab initio validum rumpitur. vt in specie. l. si ego. 19. D. de iniusto rupto. l. si posthūmus. 14. D. de liber. & posth. nam neq; adiri ex eo potest hereditas, & ipso iure nullū est: at priusquā querela detur, necesse est aditam esse hereditatē ex vulgatis, & cum sententia iudicis ad partem tantū pertineat merito nō amplius quam in parte rescindere debet. Hāc limitationem expresse scripsit Tryphonius in d.l. hereditate. 19. §. filius fa. D. de caſtrenſi peculio.

36 Aliā deinde huius regulæ limitationem post alios notat Decius in d.l. ius nostrum nu. 12. videlicet, si ita municipali lege cautum sit vt possit quis pro parte testatus & pro parte intestatus deceſſere, quæ à Minſing. hic refertur. n. fi. Vnde infertur quod cum hodie attenta lege. 1. tit. 4. lib. 5. recopil. possit quis deceſſere pro parte testatus, & pro parte intestatus, institutus in re certa eam tantummodo rem consequetur, nō vero vniuersam hereditatem quia cessat ratio propter quā ad reliqua bona certæ rei institutio extenditur intelligunturque eo casu ex tacita mēte defuncti in reliquis bonis venientes ab intestato vocati. Quā sententiam nominatim resoluit Io. Matienço in d.l. 1. glos. 10. num. 46. tit. 4. lib. 5. recop. quem videas.

§. Si plures. 9. §. Videamus. 10. §. Et si plures. 11.

1 Heredes sine partium definitione instituti æquis partibus admittuntur. & num. 3.

- 2 Heredes plures collectiō nomine instituti vnam tantum partem habent.
- 4 Heredes plures sine partiū definitione instituti qui qualiter admittantur, æqualiter censem̄tūtū grātūtū.
- 5 Plures collectiū vocati vnius loco habentur. L. interdum. 13. D. hoc tit.
- 6 L. fin. C. de Impuberum & alijs.
- 7 Heres, post aliorum institutiones, indefinite sine parte institutus, quod ex aſſe reliquum est, habet, & num. 9.
- 8 L. Quo loco. 20. §. 1. D. de hered. instituend. & n. 9. & 10.
- 10 Heres sine parte scriptus, accipit vacante, si vacare sciat testator, sin vero, alterum aſſem.
- 11 Vacans hereditatis pars, heredibus institutis accrescit proportionib⁹ suis.
- 12 Heredibus pluribus designatis partibus institutis quas as non exhibet, prorata portiones decrētūtū.
- 13 Aſſe expleto si quis instituatur, alium aſſem habet & num. 16.
- Aſſe exsuperato si quis instituitur accipit quod ſuſtēt usque ad diſpondium.
- 14 L. item quod Sabinus. 17. §. Vnde. D. hoc titulo, & num. 17.
- 15 L. cum queſtio. 24. in princip. C. delegatis. & numero. 20.
- 18 L. i. §. si ex fundo. D. hoc tit.
- 19 L. Item quod Sabinus. 17. §. quod si quis dupōdium D. hoc titulo, & eius lectio animaduera cum Hotomano.

VNAM & continentem trationem habet is paragraphus, & duo statim sequentes de partibus videlicet institutionis, & quæ intelligantur factæ si nullæ ſint expreſſe, & ideò Balduinus, & Vigilius hīc & alij ſt:b uno contex. eos legūt ex quibus tria tantum generalia præcepta erunt obſeruanda.

- 1 Ecce primum ex prioribus huius textus verbis. Heredes sine partiū definitione instituti æquis ex partibus instituti intelliguntur: idem deduces ex l. quoties 9. §. heredes. l. Titius. 1. l. Titius. 24. D. eodem. conſonat. l. 17. tit. 3. part. 6. quod idem in legatis est admissum. in l. legati. 19. §. fin. D. de legat. 1. l. cum queſtio. 23. §. fin. C. de legatis. § si eadem res. inf. de legatis.
- 2 Sed pro dubitandi ratione ſic argu-mentor, si plures instituantur heredes, partibus non aliognatis, quorum alij vno collectiō nomine fuerunt appellati, non diui-

diuiditur inter eos hereditas aequis partibus, sed qui collectiuè nominantur vnam tantum portionem habent, veluti si testator dicat. *Titina heres esto: Sempronius & Mætinus heredes sunt.* Probat expresse textus in l. interdum. 13. in prin. ibi. *Qua detracta semis fratres filij, semissim Primus haberet.* tex. in l. liber homo. 59. §. Titius. D. hoc tit. textus in l. triplici. 142. §. Videamus, versicu. vel ita. D. de verborum signis. quod idem in substitutionibus admisit Labeo. in l. si pater filio. 9. D. de vulgari. Iustinianus in l. fi. vel sit. alia, coniuncto versic. in secunda autem. C. de impuberu, & in legatis. probat Iul. Paulus in l. si quis Titio. 8. D. de usufructu accrescendo, ergo contra nostrum textum.

³ Hoc tamen argumento non obstatē dicendum est, pluribus coniunctim heredibus institutis, nulla facta partiū expressio ne, intelligi institutionem factam ex aequis partibus, propter coniunctionē enim omnes censentur vnius loco & vnam tantum habere personam. ex l. plane. 34. in principio. D. de legat. 1. † Eademq; ratione ex aequis partibus grauati esse intelliguntur nisi nominatim cuique onus sit impositū. l. si heredes. 127. D. de legat. 1. & in obligatione, idem probat tex. in l. reos. 11. §. 1. D. de duobus reis. & in sententia idem admittitur, in l. 1. vbi notat glos. verb. *virilibus.* C. si plures vna sententia condemnati sunt.

¹ Neque obstat argumentum suprà proxime inductum, nam quando testator plures personas nomine collectiuo vocat vnius tantummodo omnes vicem habere vult, nisi aliud expressè declareret. quam rem eleganter explicat Vipianus in d.l. interdum. 13. D. hoc titu. his verbis. *Interdum hæc adiection, aequæ heredes sunt, testatoris voluntatem hanc exprimit: ut puta, Primus, & fratres mei filij aequæ heredes sunt, nam hæc adiection declarat omnes ex virilibus partibus institutos, ut & Labeo scriptis: qua detracta semissim fratres filij, semissim Primus haberet.* Igltur cuin aliud non expressit testator, vt in superiori specie, omnes qui coniunctim collectiuo nomine vocationi sunt, quia vnam tantummodo personam referunt vnam similiter tantummodo hereditatis partem auferunt. Et simul admittuntur. † Quæ sententia vsque adeo vera est, quod si instituti aut substituti simul vocationi dispari gradus nihilominus tamen æqualiter, & simul admittantur ad successionem, non ordine gradus, vt in

casu d.l. fin. C. de impuberum, vbi substitutis patre cum filijs & Sempronio dimidia pars competit Sempronio, alia dimidia patri & filijs simul. textus optimus secundum communem intellectum, in d. l. si quis Titio. 8. & in l. si mulieri. 9. D. de usufructu. accresc. textus in cap. Raynati. 16. extra de testamentis, quæ est communis sententia ex multis, quos refert Iaso. in l. Gal. lus. §. quidam recte ex num. 22. D. de liber. & posthumis. sequitur Vvesembekius hic, & cum alijs. Iul. Clarus lib. 3. sententiarum §. testamentum. quæst. 80. Couar. in d. cap. Raynati. §. 2. ex num. 1. & si contrarium afferat Bart. in d. §. quidam recte.

In versic. Partibus autem: Coniuncto §. Videamus. 10.

⁷ **S**equens præceptum est, si duo plures partibus, ita tamen ut totus as non sit exhaustus aut expletus, qui cū illis indefinite instituuntur quod ex ase reliquæ est æquabiliter inter se partetur: si unus solus instituatur ad partem non distributam siue vacantem admittendus erit. idem in d. l. item quod Sabinus 17. in l. ase toto. 77. in l. ex vncijs. 87. D. hoc tit. in l. fi. D. de bonorum poss. secundum tab. cōsonat tex. in d.l. 17. verl. Orosi de zmos. tit. 3. part. 6.

⁸ Sed pro dubio ratione sic argumentor, pars quæ Titio iam defuncto (quem tamē vivere credebat testator) relinquitur pro non scripta habetur tex. in l. quo loco 20. §. 1. in fine. D. hoc titulo. ibi. *Quia mortui pars pro non scripta habetur, sed si iam mortuo quadrans, alijs dodrans datus sit, alijs sine parte scribatur, is qui sine parte heres institutus est non illam portionem quæ mortuo data fuit, quæ pro non scripta habetur, & vacans dici potest, occupat, sed alterum asem habiturus est, ex d.l. quo loco. §. 1. ergo contra nostrum textum.*

⁹ Sed adhuc dicendum est sine partibus institutos post definitas alijs portiones ad vacantes admittendos esse dum tamen eam vacare sciat testator, secus si ignorernam ab eius opinione & voluntate penitet tota res. † Vnde si imprudens testator vni dodrantem & alteri, { sed iam mortuo } quadrantem reliquerit, tertium sine parte scriperit: quamquam vera quadrans deficit alsi (quia mortuo

T 4 pars

1 pars relicta pro non scripta habetur, quia tamen testator a sem totum sese explicuisse creditit, hic tertius sine parte scriptus non fiet heres ex illo quadrante vacate, sed omnino habebit alterum a sem ex dupondio, hoc est, totius hereditatis semissē: quia creditur testator id voluisse, nā qui nullā putauit assī partem deesse non potest intelligi ex ea instituisse hunc tertiu, quomodo accipiendus est tex. in d.l. quo loco. §. i. vt voluit Accurs. hic, verb. heres fit, quo non relato idem probat Balduinus num. 4. Minsinger. n. 1. & noster tex. in versic. Ea enim pars data intelligitur que vacat. & textus in §. vi. deamus, versic. & constat, inf. & in d.l. asse toto. 77. D. eo. igitur qui a testatore sine parte scribuntur ad vacantem admittentur.

11 † Quod si testator tres instituat ex quadrante siue ex quartis partibus de reliqua vero parte nihil disponat, illa portio que vacat singulis illis scriptis heredibus accrescit, habita ratione non personatu, sed portionis, ex qua quisq; fuit institutus, ex d. §. videamus. l. interdum. 13. §. 1. D. hoc tit. consonat tex. in d. l. 17. tit. 3. part. 6. & induci potest textus in §. & si ex disparibus, infra de vulgari. in l. si pater. 9. D. eod. in l. si ita scriptum. 8. D. de bon. poss. secundum tab. in l. si ex pluribus. 9. D. de suis & legitimis, perindeque habetur ac si ex illis partibus que eis accrescunt heredes scripti essent, ne alias in illis testator decederet intestatus contra paragraphū hereditas. Vbi late diximus, sup. codem. † quemadmodum & ex diuerso (quia contrariorum eadē est ratio & doctrina) si plures scripti in portionibus sint quas omnes as exhibere non possit, tacite singulis decrescere constat, vt si (v. 1) quatuor ex tertii partibus heredes scripti sint perinde habeatur ac si unusquisque ex quarta parte haeres scriptus fuisset. & d. §. videamus. & d. l. interdum. & l. 18. tit. 3. part. 6.

In versic. Si vero totus as: Coniuncto
§. Et si plures. 11.

13 Ultimum praeceptū est: si toto asse certis heredibus nominatim attributo, indefinite alijs instituātur heredes, semissēm prioribus admittūt: quod si ex superato asse, id est pluribus vncijs quā duodecim distributis, quisque indefinite sit institutus, quod dupondio deest habebit: idemq; ius vsq; ad tripōdiū siue tressim erit admittendum: neq; in-

terest quo loco quis sine parte haeres scribatur an primō, secūdo vel nouissimo. Idē deduces. ex d.l. item quod Sabinus. 17. §. 1. cum legibus sequētib. l. si ita scriptum. 47. §. quidam. l. asse toto. 77. l. ex vncijs. 87. D. hoc tit. d.l. fi. D. de bon. poss. secundū tab. & hue respicit tex. in l. si ita scriptū. 13. D. de liber. & posthu. l. qui quadringenta. 2. l. Marcellus. 3. in princip. D. ad S.C. Trebel. consonat. l. 17. quæ videnda est. item & l. 18. & l. 19. tit. 3. part. 6.

14 Sed pro dubitandi ratione sic argumentor, si asse expleto quis ita instituatur Titius ex reliqua parte heres esto, in nullam partē neque alīs, neq; dupondijs, neque tressis admittitur, sed eius institutio habetur pro nō scripta. d.l. item quod Sabinus. §. vnde. versic. sed si asse, ibi aliter atque, &c. ergo contra textum hic, & d. §. & si plures.

Secundō sic argumentor, si dupondio ex pleto quis sine parte instituatur nō veniet in alium a sem, sed triente in habebit. vt La-beo. Aristo. & Paulus notarūt quos refert Vlpianus in d.l. itē quod Sabinus. §. quod si quis dupondium. D. hoc tit. ergo contra tex. in d. §. & si plures, versic. idemque erit.

15 Tertio sic argumentor, si asse expleto aliquis in certā partem aut certas vncias nominatim heres scribatur, nō admittitur in aliū a sem, sed secundo datū primo admittitur, tex. difficilis. in l. cum questio. 24. in princ. C. de logatis: ergo cōtra nostrū tex.

16 Sed his nō obstātibus, dicendū est quod si asse toto distributo vnciatim inter duos he redes, postea adjiciantur duo alij instituti, aut vnu tantū, fiet dupondijs, vel tressis, & ita primō instituti duodecim vncias habebut, inter posteriores verò aliæ duodecim distribuētur, que tamē oēs ptes iuris potestate ad assē postea reuocātur quis sint pluriū vnciarū, diximus etenim sup. ex §. hereditas. & l. interdū. 13. §. 1. D. eod. hereditatis diuisionē, siue distributionē in patris familias testatoris arbitrio positā esse, vt in quot voluerit in tot eā diuidat partes, quia generale est testatoris voluntatē in testamen- tis, nisi legibus refragetur, esse obseruandā.

17 Vnde constat interpretatio prioris diffi cultatis, qui enim expleto asse ita scribit. Titius ex reliqua parte heres esto. Manifeste ostendit ludicram & inanem institutionē facere, & ex nulla parte cum heredem scribere, quia igitur deficit voluntas testatoris institutio nulla est, deficit autem testatoris volun-

voluntas, quando eius adest ignorantia, putans enim assem non esse completum, eam quam existimabat vacare portionem Titio dare volebat, igitur cum nulla vacet, quia expletus est as, videtur Titio data pars, quæ nulla est, & sic ex nulla parte heres institutus est. Quam interpretationem licet non ita explicet, scriptit Accursius hic, verbo, *in dimidiam*, quem cætere sequuntur. Quod si non adiiceret testator, ex reliqua parte, sed asse expleto Titium simpliciter, & indefinite heredem scriberet, constat institutionem valere, & Titium in alium semislem venire, quia eoscasu solemnem in duodecim vincias hereditatis diuisionem excedere voluit testator, & dupondium facere. Vtrumq; casum ita resoluti Vlpian. in d. l. item quod Sabinus, §. vnde, verbi, sed si asse, & consonat 18 d. l. 19. tit. 3. partita 6. + Sed hic illud videtur mouere, quod quemadmodū idem Vlpianus in l. 1. §. si ex fundo. D. hoc tit. ita concepta institutione Titius ex fundo Corneliano heres esto, quia nullo dato coherede, verba illa, ex fundo Corneliano, vitium inferunt institutioni: detracta fundi mentione, eam sustinendam scribit, ita & in d. ver siculo sed si asse, illa verba, ex reliqua parte, detrahere debuit. Sed longe diuerla est ratio inter vtrumq; casum. In primo constat de expressa voluntate testantis, cui iniectum mendum juris autoritate remouetur, ne alias pro parte decederet testatus, & pro parte intestatus, quod ius nostrum non patitur, ut latius deduximus in §. hereditas, supra eod. In secundo vero casu, hæc non militant, & inde qui sine parte, illa conceptione, heres scribitur, perinde habetur ac si ex illis rebus, quæ in rerum natura non sunt, heres esse scriberetur.

19 Non obstat secundum argumentum, ex d. §. quod si quis dupondium, quoniam ut recte docet Accursius in d. §. et si plures, verbo, idem q; erit. I. C. ibi, eandem quam Iustinianus hic doctrinam probat, scribens, quod si quis dupondium distribuit, & tertium sine parte instituit, hic non in alium assem, sed in trientem venit, id est, in tertiam hereditatis partem, constat enim has excrescentes vincias, in quas testator hereditatis suæ successionē distribuit, oinnes ad verum assem reduci oportere, ut in finalibus verbis. d. §. et si plures. Imp. docet. & Consul. in d. l. interdum. §. 1. in principio.

Nam ut non minor est hereditas, quæ ex vincis sex constituitur, ea quæ duodecim vñclarum est, ita neque hereditatis augmentum est, si ad dupondium peruenia. ut igitur cum iuris potestate omnes vinciae, quæ duodecim excedunt, ad hanc reducantur, si quis dupondio expleto sine parte heres scribatur, testatorem in tres partes hereditatem distribuisse dicemus, quarum duæ priores, quæ dupondium sive bestiem faciunt, primo scriptis debentur, posterior alia, quæ trientem facit, nouissimo hereditati dabitur. Quæ Accursij interpretatione confirmari non leviter poterit admissa opinione Francisci Hotomani, qui in §. videa nius hoc tit. enuntiatione 3, prope fine existimat in d. §. quod si quis dupondium, graue mendum inesse in voce, trientem, pro quatres, vel tripodiū substituendum esse observat. Sed cum omni in casu eadem res maneat & qui dupondio expleto sine parte scribitur, tertiam habeat, an triens, tressis, vel tripodium dicatur quid attinet?